
 CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
SOLUŢIONARE  A  CONTESTAŢIILOR

Str. Stavropoleos nr. 6,  sector 3,  Bucureşti,  cod poştal 030084,  România
Tel: +4 021.310.46.41   Fax: +4 021.890.07.45 şi +4 021.310.46.42   www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi
concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului  Naţional  de Soluţionare a  Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1238/C7/1264
Data: 13.06.2016

Prin  contestaţia  nr.  1216/13.06.2016,  înregistrată  la  Consiliul
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 17979/14.06.2016, depusă
de S.C. UTILNAVOREP S.A., cu sediul în Constanţa, b-dul. A. Vlaicu, nr. 52,
judeţul  Constanţa,  CUI  RO 1905300,  număr de înregistrare  în  registrul
comerţului  J13/4929/1992,  reprezentată  legal  prin  administrator  Sorin
Mitrea, împotriva rezultatului procedurii de atribuire nr. 1155/ 30.05.2016
şi  răspunsului autorităţii  contractante nr.  1203/09.06.2016 la notificarea
prealabilă nr. 1182/06.06.2016, în cadrul procedurii de cerere de oferte,
cu  etapă  finală  de  licitaţie  electronică,  organizată  pentru  atribuirea
contractului  de lucrări,  având ca obiect „Achiziţia lucrărilor de reparaţii,
punere  în  funcţiune,  întreţinere,  supraveghere  şi  demontare  fântâni
arteziene  şi  bazine  ornamentale  din  municipiul  Constanţa  şi  staţiunea
Mamaia”,  de  către  MUNICIPIUL  CONSTANŢA  (PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI
CONSTANŢA),  cu  sediul  în  Constanţa,  b-dul.  Tomis,  nr.  51,  judeţul
Constanţa, în calitate de autoritate contractantă, contestatorul a solicitat
anularea  adresei  nr.  1155/30.05.2016,  privind  rezultatul  procedurii  de
atribuire.

Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge excepţia tardivităţii, invocată de autoritatea contractantă. 
Admite contestaţia formulată de către S.C. UTILNAVOREP S.A., cu

sediul  în  Constanţa,  b-dul.  A.  Vlaicu,  nr.  52,  judeţul  Constanţa, în

1

 



contradictoriu  cu MUNICIPIUL  CONSTANŢA  (PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI
CONSTANŢA),  cu  sediul  în  Constanţa,  b-dul.  Tomis,  nr.  51,  judeţul
Constanţa.  

Anulează,  în  parte,  raportul  procedurii  de  atribuire nr.  80263/
30.05.2016, în partea ce vizează oferta depusă de către  S.C. MOBITOM
S.A. şi actele subsecvente acestuia. 

Obligă  MUNICIPIUL  CONSTANŢA  (PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI
CONSTANŢA) ca, în termen de cel mult 10 zile de la primirea prezentei, să
procedeze la reluarea procedurii  de atribuire de la etapa de evaluare a
ofertelor, prin reverificarea documentelor de calificare prezentate de S.C.
MOBITOM S.A., în considerarea celor precizate în motivare, să întocmească
un nou raport al procedurii şi să aducă la cunoştinţa operatorilor economici
interesaţi rezultatul procedurii.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi.
Împotriva ei se poate formula plângere, în termen de zece zile de la

comunicare.

2




